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ANOTACE

DRAXLEROVÁ, P. (2018): Skalní mísy Votické vrchoviny. Bakalářská práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie, 66 s.

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat současný výskyt a stav skalních mís

ve Votické vrchovině, potvrdit nebo vyvrátit hypotézy o jejich vzniku a vývoji, ale také

poukázat na možnou problematiku skalních mís ve vybraných lokalitách zájmového území.

V první části práce je zpracovaná obecná fyzickogeografická charakteristika Votické vrchoviny

z hlediska geologie, geomorfologie, pedologie, klimatologie, hydrologie a biogeografie.

Na základě dostupné literatury jsou charakterizovány mezoformy a mikroformy reliéfu,

které se vyskytují ve vybraných lokalitách. Druhá část práce je zaměřena na vlastní terénní

průzkum, který se uskutečnil ve vybraných lokalitách – lokalita Kněz u Hrazan, Husova

kazatelna a Čertovo břemeno. Skalní mísy jsou charakterizovány z hlediska místa výskytu,

zaměření GPS, tvaru, rozměrů (délka, šířka, hloubka), směru a sklonu dna, případné

identifikace odtokového žlábku (šířka, směr a sklon). K porovnání směru a sklonu den mís bylo

uskutečněno i měření puklinového systému. Součástí bakalářské práce jsou mapy vytvořené

v programu ArcGIS, puklinové diagramy, stereogramy, obrázky a fotografie, které byly

pořízeny během terénního průzkumu ve vybraných lokalitách.

Klíčová slova: Votická vrchovina, mezoformy, mikroformy, skalní mísy, terénní průzkum

ANNOTATION

DRAXLEROVÁ, P. (2018): Weathering pits of Votická Highlands. Bachelor Thesis.

University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education, Department of

Geography, 66 p.

The aim of this Bachelor Thesis was to map the present occurrence and state

of weathering pits in area of the Votická Highlands, to confirm or rebut the hypotheses about

their origin and development, but also to point out the subject of weathering pits in selected

localities of the area of interest. The first part of the thesis deals with the general physico-

geographic characteristics of the Votická Highlands from the point of view of geology,

geomorphology, pedology, climatology, hydrology and biogeography. On the basis

of the available literature, mezoforms and microforms of the relief, which occur in selected

localities, are characterized. The second part of the thesis is focused on own field work, which

took place in selected localities - the place of Kněz u Hrazan, Husova kazatelna and Čertovo

břemeno. The weathering pits are characterized in terms of their location, GPS orientation,

shape, dimensions (length, width, depth), direction and slope of the bottom, eventual

identification of drain groove (width, direction and slope). For comparison of the direction

and slope of the bottom, measurements of the fissure system were carried out. A part

of the Bachelor's Thesis are the maps created in ArcGIS, stereograms, crack diagrams, pictures

and photos, that were taken during the field work.

Key words: Votická Highlands, mezoforms, microforms, weathering pits, field work
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ÚVOD

Bakalářská práce je svým obsahem zaměřena na zmapování výskytu a stavu skalních

mís ve Votické vrchovině. Téma – Skalní mísy Votické vrchoviny – bylo vybráno ze dvou

důvodů. Jednak mám blízko k fyzické geografii, proto jsem chtěla více poznat oblast nedaleko

mého bydliště, ale podstatným důvodem bylo podílet se svou bakalářskou prací na tématu,

které nebylo ještě zpracováno. Výskytem skalních mís v této oblasti se skutečně mnoho autorů

nezabývalo, i když existuje řada internetových zdrojů, které poskytují zjednodušené a totožné

informace o poloze, nadmořské výšce, skalním útvaru, horninovém materiálu nebo

o dostupnosti k lokalitě. Svou bakalářskou prací a terénním průzkumem jsem chtěla přispět

k potvrzení nebo vyvrácení teorií o vzniku a vývoji skalních mís, které byly a jsou i v současné

době pro mnohé tajemným skalním tvarem, jenž je opředen řadou pověstí a teorií o jejich

vzniku nebo využití.

Jedna pověst, která se váže k vybrané lokalitě Čertovo břemeno, vypráví o pekelníkovi,

kterému se nelíbilo, že obyvatelé Nadějkova stavěli kostel. Proto někde za Vysokým Chlumcem

sebral obrovskou skálu a letěl s ní směrem k Táboru, aby ji hodil na kostel. Ale váha skály

ho zmohla, proto ji odhodil u Jistebnice na zem a usedl na ni k odpočinku. Skalní mísy jsou

tak otiskem od zadku a kopyt odpočívajícího pekelníka (Čadilová, Tesaříková 2012). Pověst

o Husově kazatelně, jíž se přisuzuje také označení Čertova kazatelna, se zmiňuje o tom,

že u ní kázal mistr Jan Hus cestou na Kozí hrádek nebo že se za dávných dob v prohlubni

(viklanu) konávaly oběti (Chábera 1955; Vítek 1994). Skalní mísy zřejmě sloužily i k jiným

účelům, Chábera (2000) se zmiňuje o tom, že podle dostupných záznamů některé mísy v lesích

kolem Vltavy byly používány k tlučení krup z obilí během třicetileté války nebo v okolí

Milevska k pálení kolomazi.

Vzhledem k dokonalejším poznatkům víme, že skalní mísy jako kruhové nebo oválné

prohlubně jsou výsledkem exogenních procesů (Rubín, Balatka a kol. 1986). Analýza skalních

mís byla v práci využita k vytvoření hypotéz o jejich vzniku a vývoji, ale také k zodpovězení

otázky, zda se shoduje orientace den skalních mís s orientací puklin na příslušných skalních

tvarech ve vybraných lokalitách. Součástí práce je stručná fyzickogeografická charakteristika

zájmového území Votická vrchovina, vybraných lokalit a jejich skalních tvarů.

Celková charakteristika a analýza skalních mís ve vybraných lokalitách ve Votické

vrchovině může poskytnout další zajímavé informace pro zpracování nových turistických

průvodců, turistických tras nebo k dalšímu odbornému zpracování výskytu skalních mís

na území České republiky.
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1) CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat výskyt a stav skalních mís ve Votické

vrchovině, zaměřit se na jejich celkovou charakteristiku z hlediska vzniku, vývojových stádií,

tvaru, rozměrů a poukázat na možnou problematiku skalních mís ve vybraných lokalitách.

Dále pak potvrdit nebo vyvrátit hypotézy o jejich vzniku a vývoji.

Na základě prostudování a rozboru dostupné odborné literatury byla zpracována

teoretická část zahrnující nejen obecnou fyzickogeografickou charakteristiku Votické

vrchoviny z pohledu geologie, geomorfologie, klimatologie, pedologie, hydrologie,

biogeografie, ale také charakteristiku základních mezoformních a mikroformních tvarů reliéfu

vybraných lokalit a charakteristiku samotného předmětu zkoumání – skalní mísy.

Vlastní terénní průzkum byl proveden na vybraných územích západní a střední části

Votické vrchoviny – Hrazany (lokalita Kněz u Hrazan), Petrovice (lokalita Husova kazatelna)

a Jistebnice (lokalita Čertovo břemeno). Průzkum mís byl směřován na místo výskytu skalních

mís, jejich zaměření GPS, na tvar, rozměry (délka, šířka, hloubka), směr a sklon dna

a na případnou identifikaci odtokového žlábku (šířka, směr a sklon). Byl zjišťován i obsah mís.

Doplněním byla sledovanost orientace puklinového systému a jeho porovnání s orientací den

skalních mís. Všechna průzkumná měření byla důležitá také pro vyslovení domněnek

o problematice skalních mís ve vybraných lokalitách v rámci jejich zachování pro další

generace.

Hypotézy

Na základě prostudované literatury o geologickém a geomorfologickém vývoji Votické

vrchoviny a o skalních mísách byly vyvozeny tyto hypotézy:

První hypotéza je zaměřena na nehomogenitu horniny, která hraje roli při vytváření

zárodečných prohlubní skalních mís a která se výrazně projevuje u hrubozrnných

až porfyrických žul (Votýpka 1964). Podle Migońa (2006) zvětrávání žuly je důsledkem

diferenciálního zvětrávání jednotlivých složek nerostů, kdy drsnost povrchu je vytvářena

křemennými krystaly a draselnými živci, které jsou více odolnější proti zvětrávaní

než plagioklasy a slída. Proto se dá předpokládat, že na zrodu skalních mís ve vybraných

lokalitách zájmového území, které se vytvořily na porfyrické amfibol-biotitické žule, se podílí

nehomogenita horniny.

[…]


u Hrazan byly odkryty mísy, u nichž byly objeveny pod mechem uvolněné i větší kousky

(hrudky) žuly, což dále svědčí o propojenosti nehomogenity horniny spolu s procesy

zvětrávání, např. mechanickém, kdy kořínky rostlin rozrušují horninu (Demek 1987).

Při opatrném odtržení kousku lišejníku a mechu na samotném viklanu v lokalitě Husova
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kazatelna byla zřetelně na koříncích vidět uchycená drobná zrnka horniny. Zjištěné okolnosti

terénním průzkumem tak potvrzovaly předpoklad, že mech a lišejník narušují strukturu horniny.

Ale podle Votýpky (1964) nelze přímo dokázat, že by mech a lišejník byly příčinou primárních

prohlubní, neboť mech ke svému uchycení potřebuje alespoň minimální množství detritu

(neživou organickou hmotu) nebo půdu, i když Chábera (1961) upozorňuje na názory starších

autorů, kteří zase přisuzovali velký význam mechům a lišejníkům na skále na tvorbě

primitivních plochých prohlubní.

Třetí hypotéza vychází z předpokladu, že k zvětrávání skalních mís napomáhá

přítomnost stálé hladiny vody (Migoń 2006). Tato hypotéza má také své opodstatnění

k souhlasu, neboť voda funguje jako stálý prvek mechanického i chemického zvětrávání.

Při zamrznutí tlačí led na dno a stěny mísy (Pavlíček 2005), tlakem tak dochází

k mikroskopickým puklinám, které jsou předpokladem k dalšímu zvětrávání. V tekutém stavu

je voda prostředím např. pro hydrolýzu, výměnu kationtů (Demek 1987) nebo díky změně pH

vyvolanou zbytky odumřelých rostlin, které se hromadí na dně mís, urychluje zvětrávání

(Chábera 2000). Můžeme vidět také souvislost vody s nehomogenitou matriálu

při mechanickém zvětrávání. Při opakovaném zmrazování a rozmrazování voda částečně

integruje vliv všech ostatních faktorů (Huggett 2007) a kolísání vlhkosti hornin (časové cykly

smáčení a vysušování) snižuje tak pevnost spojů minerálních látek (Goudie 2004).

Čtvrtá hypotéza vychází z názoru, že skalní mísy se nachází hlavně na vrcholových

skalních plošinách, že méně častý až vzácný výskyt je na samostatných balvanech

(Migón 2006). Tato hypotéza nebyla potvrzena, neboť z terénního průzkumu vyplynulo,

že ve vybraných lokalitách, které reprezentují samostatné balvany (lokalita Kněz u Hrazan

a Husova kazatelna) a skalní útvar (tor) s vrcholovou skalní plošinou (lokalita Čertovo

břemeno), byly zjištěny opačné výsledky. U lokality Husova kazatelna (samostatné balvany)

bylo terénním šetřením zmapováno více skalních mís (16) než na vrcholové plošině toru

v lokalitě Čertovo břemeno, kde bylo objeveno 9 skalních mís.
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9) ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje zmapování současného výskytu a stavu skalních mís

ve Votické vrchovině. V daném území byly vybrány 3 lokality, na něž se soustředil terénní

průzkum. Šlo o lokality v západní a střední části Votické vrchoviny – Kněz u Hrazan, Husova

kazatelna a Čertovo břemeno.

Práce prezentuje výsledky, ke kterým se dospělo v rámci teoretického studia literatury

a vlastního terénního průzkumu. Na základě dostupné literatury byly předloženy ucelené

informace o charakteristice zájmového území a vybraných lokalit z hlediska geologického,

geomorfologického, pedologického, klimatologického, hydrologického a biogeografického.

Součástí práce jsou teoretické informace nejen o skalních tvarech (mezoformách

a mikroformách) v souvislosti se šetřeným územím, ale i charakteristika skalních mís

ve vybraných lokalitách z hlediska jejich rozměrů (délka, šířka, hloubka), směru a sklonu den

mís, zaměření GPS nebo případné identifikace odtokových žlábků. Byla také nastíněna

problematika skalních mís v důsledku zvětrávání, nehomogennosti materiálu, vlivu přírodního

prostředí a lidského faktoru. Stanovené hypotézy byly zodpovězeny v souvislosti se šetřením

stavu mís a jejich problematiky. Bylo dokázáno, že předložené hypotézy převážně odpovídají

zjištěným výsledkům z terénního průzkumu.

Naměřené a získané údaje z terénního průzkumu byly odpovědně zapsány, zpracovány

a vyhodnoceny. Následně byly textově i graficky zapracovány do bakalářské práce. Grafická

část práce zahrnuje mapy vytvořené v programu ArcGIS, dále stereogramy, puklinové

diagramy, obrázky a fotografické přílohy, které byly pořízeny během terénního průzkumu.

Za každou lokalitu byl vytvořen 1 puklinový diagram a 2-3 stereogramy, které byly

následně analyzovány. Za lokalitu došlo také k porovnání diagramu a stereogramů a hledání

určité shodnosti směru den skalních mís s orientací puklin.

Pro vlastní terénní šetření byly použity základní pomůcky – geologický kompas, GPS

a další pomocný materiál.

Bakalářská práce doplňuje další práce s tématem o skalních mísách. V budoucnu

by mohla posloužit jako zdroj informací k vytvoření publikace o výskytu skalních mís

ve Votické vrchovině nebo na našem území. Práce může být také podnětem k porovnání

výsledků ze šetření skalních mís z dalších žulových lokalit zpracovaných v jiných bakalářských

pracích nebo zdrojem pro různé naučné a turistické účely.
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Foto 6: Skalní mísa č. 2 – lokalita Čertovo břemeno

Zdroj: Autor 2017

Foto 7: Skalní mísa č. 6 – lokalita Čertovo břemeno

Zdroj: Autor 2017
