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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Skalní mísy Votické vrchoviny

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C-

dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

Struktura práce odpovídá po formální stránce požadavkům, které jsou kladeny na bakalářské práce. Práce
obsahuje všechny základní kapitoly, které zejména souvisí s typem práce, založeném na terénním výzkumu
vybraných tvarů reliéfu. Zejména oceňuji kapitoly Č. 5,6, a 7, kde jsou shrnuty výsledky terénního šetření.
Získané poznatky logicky uzavírají kapitoly Diskuze a Závěr. Konstatuji, že rozsah kapitol je vyvážený a
rovněž rozsah práce odpovídá zadanému tématu a charakteru práce.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Metodologicky je předložená práce vedena v rámci přírodních věd přes stanovení hypotéz, induktivního
postupu stanovení závěrů pro vývoj skalních mís v zájmovém území na základě dílčích poznatků ajejich
zobecnění. Cíle práce jsou jasně formulovány. Jenom drobná poznámka - cílem práce je zmapování výskytu a
stavu skalních mís na vybraných lokalitách Votické vrchoviny, cožje pro bakalářskou práci i tak cíl dosti
náročný. Zvolené metody jsou správné, popis postupu výstižný, včetně použitých přístrojů i vyhodnocení.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

Protože práce se kromě vlastního zkoumání skalních mís na vybraných lokalitách zaměřuje i na obecnou
charakteristiku zájmové oblasti excerpoval autorka značné množství literatury z různých oborů fyzické
geografie, které zařadila do kapitoly č.2. Možná i proto dochází pak k překryvu citací při charakterizování
skalních mís v rámci teoretické části v kapitole Metodika s Literární rešerší. Je rovněž zapotřebí uvést, že
skalní mísy se v ČR vyskytují na řadě dalších lokalit jak na žulách (např. Žulovská pahorkatina), ale dalších
typech hornin (flyšové horniny Vnějších Západních Karpat). Víc mělo být v informačních zdrojích
zdůrazněno, že 2 zájmové lokality jsou zachyceny v databázi evidovaných lokalit České geologické služby.
V subkapitole 5.1 s. 23 autorka uvádí termín tafone a vznik označení příslušných tvarů. Větu je zapotřebí
doplnit či upřesnit podle citované literatury Miaoú (2006) s. 139.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Autorka prokázala zvládnutí jak teoretického přístupu zhodnocení dat a informací o zájmové oblasti, tak
praktického přístupu v terénu při uplatnění terénních měřičských metod při zkoumání skalních mís. Zvláště
vyzdvihuji logické vyhodnocení získaných poznatků v diskuzi v souvislosti se stanovenými hypotézami.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Autorka dosáhla velmi kvalitní výsledky zvláště při terénním průzkumu skalních mís a vyhodnocení výsledků.
Stanovené cíle práce splnila a vytvořila tak dobrý předpoklad k uplatnění výsledků v rámci zpracování
podkladů pro ochranu přírody. Doporučuji po dohodě poskytnout výsledky České geologické službě pro
doplnění seznamu evidovaných lokalit.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Práce je napsána jazykově čistě, prakticky bez chyb a překlepů. Poznámka ke s. 21 - poprvé uváděné zkratky
např. PP, by měly být rozepsány. Pro lepší přehled hierarchizace geomorfologických jednotek je dobré uvést
tabulku - s. 17, subkapitola 4.2.

7. Formální a grafická úroveň práce

Z hlediska formální struktury práce obsahuje všechny náležitosti. Obrázky v textu i grafické přílohy vhodně
ilustrují řešenou problematiku. Oceňuji i uvedení historických fotografií skalních útvarů. Autorčiny fotografie
skalních mís dobře dokumentují situaci, zvláště oceňuji i fotografii Č. 1 s historickými stopami rozdružování
žulových balvanů.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete a uveďte příklady vzniku autochtonního a alochtonního kamenného moře např. ze
zájmové oblasti.

2. Uveďte v rámci České republiky oblasti s rozšířením skalních mís a charakterizujte hominové
podloží.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně
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